
Agenzia provinciale per le risorse idriche e l’energia
Servizio Gestione Risorse Idriche ed Energetiche
Ufficio Gestione Risorse idriche
Piazza Fiera, 3 – 38122 Trento
P +39 0461 492930
F +39 0461 497301
@   serv.acquenergia@provincia.tn.it
pec serv.acquenergia@pec.provincia.tn.it
web www.energia.provincia.tn.it
------------

ORDINANZA DI PUBBLICAZIONE DI DOMANDA DI CONCESSIONE
PER DERIVAZIONE IDRICA AD USO IDROELETTRICO

N. 20/2022 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE RISORSE IDRICHE ED 

ENERGETICHE 

VISTA  la domanda presentata in data 11.01.2018, corredata da atti  tecnici datati 
gennaio 2018 a firma ing. Weirather Ivan con la quale la signora Quaiatto Maria, 
residente in Roncegno Terme ha chiesto la concessione di poter derivare acqua 
pubblica, nel  periodo dal  01.01 al  31.12, da torrente Larganza in corrispondenza 
della p.f. 6906/1 del Comune catastale di Roncegno alla quota di 775,45 m slm, nella 
misura massima di 242 l/s e media di 193 l/s per produrre sul salto di 10.50 m la 
potenza  di  19,87  kW,  con  restituzione  dell’acqua,  nel  torrente  Larganza  in 
corrispondenza della  p.f.  6906/1  del  Comune catastale  di  Roncegno  - Impianto 
Dosso 1 - PRATICA C/16108;

VISTA  la domanda data gennaio presentata in data 11.01.2018, corredata da atti 
tecnici  datati  gennaio  2018  a  firma  ing.  Weirather  Ivan  con  la  quale  la  signora 
Quaiatto Maria, residente in Roncegno Terme ha chiesto la concessione di poter 
derivare acqua pubblica, nel  periodo dal  01.01 al  31.12, da torrente Larganza in 
corrispondenza della p.f.  6906/1 del Comune catastale di Roncegno alla quota di 
763,69 m slm, nella misura massima di 235 l/s e media di 188 l/s per produrre sul 
salto di 10.80 m la potenza di 19,91 kW, con restituzione dell’acqua, nel torrente 
Larganza in corrispondenza della p.f. 6906/1 del Comune catastale di Roncegno  - 
Impianto Dosso 2 - PRATICA C/16109;

VISTA  la domanda data gennaio presentata in data 11.01.2018, corredata da atti 
tecnici  datati  gennaio  2018  a  firma  ing.  Weirather  Ivan  con  la  quale  la  signora 
Quaiatto Maria, residente in Roncegno Terme ha chiesto la concessione di poter 
derivare acqua pubblica, nel  periodo dal  01.01 al  31.12, da torrente Larganza in 
corrispondenza della p.f.  6906/1 del Comune catastale di Roncegno alla quota di 
751,58 m slm, nella misura massima di 270 l/s e media di 216 l/s per produrre sul 
salto di  9.40 m la potenza di  19,91 kW, con restituzione dell’acqua, nel  torrente 
Larganza in corrispondenza della p.f. 6906/1 del Comune catastale di Roncegno  - 
Impianto Dosso 3 - PRATICA C/16111;

PAT/RFS173-18/10/2022-0714889 - Allegato Utente 1 (A01)

mailto:serv.acquenergia@pec.provincia.tn.it


VISTA  la domanda data gennaio presentata in data 11.01.2018, corredata da atti 
tecnici  datati  gennaio  2018  a  firma  ing.  Weirather  Ivan  con  la  quale  la  signora 
Quaiatto Maria, residente in Roncegno Terme ha chiesto la concessione di poter 
derivare acqua pubblica, nel  periodo dal  01.01 al  31.12, da torrente Larganza in 
corrispondenza della p.f.  6906/1 del Comune catastale di Roncegno alla quota di 
740,62 m slm, nella misura massima di 267 l/s e media di 214 l/s per produrre sul 
salto di  9.50 m la potenza di  19,93 kW, con restituzione dell’acqua, nel  torrente 
Larganza in corrispondenza della p.f. 6906/1 del Comune catastale di Roncegno  - 
Impianto Dosso 4 - PRATICA C/16112;

VISTA  la domanda data gennaio presentata in data 11.01.2018, corredata da atti 
tecnici  datati  gennaio  2018  a  firma  ing.  Weirather  Ivan  con  la  quale  la  signora 
Quaiatto Maria, residente in Roncegno Terme ha chiesto la concessione di poter 
derivare acqua pubblica, nel  periodo dal  01.01 al  31.12, da torrente Larganza in 
corrispondenza della p.f.  6906/1 del Comune catastale di Roncegno alla quota di 
731,68 m slm, nella misura massima di 273 l/s e media di 218 l/s per produrre sul 
salto di  9.30 m la potenza di  19,88 kW, con restituzione dell’acqua, nel  torrente 
Larganza in corrispondenza della p.f. 6906/1 del Comune catastale di Roncegno  - 
Impianto Dosso 5 - PRATICA C/16118;

ANNOTATO che l'Avviso di cui all’art. 16 ter della legge provinciale n. 18/1976 è 
stato  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  autonoma  Trentino  -  Alto 
Adige/Sudtirol n. 8/I/II del 22.02.2018;

VISTA  la  nota  in  atti  al  prot.  641858  dd.  19.09.2022  con  la  quale  l’Agenzia 
provinciale  per  la  protezione  dell’ambiente  ha  rilasciato  il  parere  preliminare 
favorevole  ai  sensi  del  punto 2.2 dell’Allegato B)  alla D.G.P.  N.  2379/2015,  così 
come modificata  dalla  DGP 1892/2019.  Nella  medesima nota  si  afferma che  gli  
impianti  idroelettrici  in  trattazione  non  devono  essere  sottoposti  a  verifica  di 
assoggettabilità a VIA considerato che i medesimi  sono completamente indipendenti  
l'uno  dall'altro,  non  costituiscono  cumulo  dei  progetti  afferenti  alla  medesima 
tipologia progettuale e producono una potenza nominale inferiore a 20 kW ciascuno. 

VISTI il  R.D.  11.12.1933,  n.  1775  e  s.m.;  il  R.D.  14.08.1920,  n.  1285,  la  legge 
provinciale 08.07.1976, n. 18 e s.m., la legge provinciale 30.11.1992, n. 23,

O R D I N A

- la pubblicazione del presente atto durante il periodo dal 24.10.2022 al 08.11.2022 
mediante affissione all'Albo Telematico del Comune di Roncegno;

e COMUNICA

1.  Le  domande  predette  e  i  relativi  atti  di  progetto  sono  disponibili  per  la 
consultazione in formato digitale al link:



https://drive.google.com/drive/folders/157ZTOjIGxHWQzioMdaWj15oMMfPHpjWD?
usp=sharing

o utilizzando il seguente Qr code

Si  informa  che  la  pubblicazione  degli  
elaborati di progetto è strettamente limitata  
a quanto previsto dalla normativa di settore;  
l’uso  dei  suddetti  elaborati  deve  essere 
orientato  unicamente  ai  predetti  fini  e  gli  
stessi  non  possono  essere  duplicati  o  
utilizzati ad altri fini. L’eventuale uso diverso  
verrà perseguito a termini di legge.

2. Eventuali opposizioni e/o osservazioni in merito alla domanda pubblicata potranno 
essere trasmesse al Servizio Gestione Risorse Idriche ed Energetiche, all’indirizzo 
“serv.acquenergia@pec.provincia.tn.it” entro e non oltre il 11.11.2022.

3. La visita sopralluogo di istruttoria di cui all'art. 8 del Testo Unico R.D. 11.12.1933 
n. 1775, alla quale potrà intervenire chiunque vi abbia interesse  verrà svolta in data 
16.11.2022 con  ritrovo  preliminare  alle  ore  9.30  presso  la  sede  Comunale  di 
Roncegno Terme.

Copia della presente Ordinanza sarà trasmessa ai Servizi interessati della Provincia 
Autonoma di Trento, nonché al richiedente. 

IL DIRIGENTE
- ing. Franco Pocher -

Questa nota,  se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia  dell’originale  informatico  firmato  digitalmente, 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 
D.Lgs.  82/2005).  La  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del  nominativo del  responsabile 
(art. 3 D.Lgs. 39/1993).

mailto:serv.acquenergia@pec.provincia.tn.it

